



Tlf.: 89 22 30 00
silkeborg@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Papirfabrikken 34
DK-8600 Silkeborg
CVR-nr. 20 22 26 70

DANSK ENERGIRÅDGIVNING A/S
GLARMESTERVEJ 18B, 8600 SILKEBORG
ÅRSRAPPORT
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2019

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 9. marts 2020

Søren Kristensen

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning.....	7-8
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10-11
Egenkapitalopgørelse.....	12
Noter.....	13-15
Anvendt regnskabspraksis.....	16-18

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Dansk Energirådgivning A/S Garmestervej 18B 8600 Silkeborg
	CVR-nr.: 32 78 59 05 Stiftet: 5. marts 2010 Hjemsted: Silkeborg Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Søren Kristensen, formand Peer Krogh Thomas Siig Kristiansen Jon Erik Malthe-Bruun Per Jensen Nicolaj Ørskov Olsen
Direktion	Michael Kamstrup Søndergaard
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Papirfabrikken 34 8600 Silkeborg
Pengeinstitut	Nykredit Dania 15 4700 Næstved

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er:

- at identificere og gennemføre projekter indenfor energieffektivisering i relation til kunder i industrien, landbruget, den offentlige sektor samt private husholdninger,
- at levere biologisk service og rådgivning til biogasanlæg, samt
- at levere helhedsløsninger til net- og energiselskaber i Danmark ift. Energiselskabernes Energispareindsats.

Ved gennemførelse af energieffektiviseringsprojekter adskiller vi os fra vores konkurrenter ved at anvende et "no cure-no pay" koncept, som sikrer, at vores kunder ikke skal afholde omkostninger, før end de har vished for energibesparelsesprojektets potentiale og efterfølgende vælger at igangsætte det konkrete projekt.

Ved levering af løsninger til net- og energiselskaber ift. Energiselskabernes Energispareindsats hjælper vi kunderne med de opgaver, som de enten ikke selv ønsker at løse eller kan løse.

Inden for biogas hjælper vi vores kunder med at etablere eller optimere deres anlæg ud fra de store muligheder, der er for at udnytte og optimere de biomasser, som kunderne har til rådighed. Efter at biogasanlæggene er etableret leverer vi løbende biologisk service med henblik på at minimere omkostninger og optimere produktionen.

Dansk Energirådgivning er ISO 9001 godkendt, hvilket er med til at sikre en høj kvalitetsstandard i vores projekter. Dette er medvirkende til, at selskabet oplever en stor troværdighed i markedet og er en foretrukket og uafhængig samarbejdspartner for mange energiselskaber og andre interessenter i branchen.

Selskabet er det selskab, som skaber flest energibesparelser i Danmark. De seneste 5 år er markedsandelen steget voldsomt og udgør nu mere end 30% af de samlede gennemførte energibesparelser i Danmark under energiselskabernes energispareindsats.

Selskabets succes er et resultat af høj effektivitet kombineret med en høj grad af viden opnået gennem vidensdeling, som er med til at sikre, at kunderne præsenteres for attraktive projekter med optimale løsninger med kort tilbagebetalingstid.

Selskabets succes er baseret på en medarbejderstab af erfarne teknikere og projektledere med et særdeles højt vidensniveau kombineret med høj effektivitet og gennemprøvede metoder i gennemførelse af energispareprojekter, der gør, at kunderne præsenteres for optimale løsninger i attraktive projekter med kort tilbagebetalingstid.

Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabet har i regnskabsåret afsluttet en række større projekter, hvor en del af betalingen forfalder de efterfølgende regnskabsår. I det en betydelig del af disse betalinger afvikles over en periode på op til 7 år, har ledelsen anlagt individuelle skøn for dagsværdien af betalingsaftalerne. Det af ledelsen anlagte skøn påvirker måling af regnskabsposterne Nettoomsætning og Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.

I det omfang betalingsaftalerne efterleves i henhold til aftalegrundlag, vil dette fremadrettet medføre en indtægt for selskabet.

LEDELSESBERETNING

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet har realiseret et dækningsbidrag på 45,2 mio. kr. i 2019, hvilket er markant højere end året før. Mange store projekter, som har været undervejs i flere år, er blevet realiseret i 2019, hvorfor omsætningen og bundlinjen er ekstraordinær høj. Dækningsbidraget betragtes af ledelsen som værende særdeles tilfredsstillende.

Dansk Energirådgivning er en videns-virksomhed, hvorfor der også i 2019 har været fokus på udvikling af organisationen med henblik på at tiltrække, fastholde og udvikle de rette medarbejdere. Medarbejdertilfredsheden, som måles igennem den årlige trivselsundersøgelse, har været stigende og medarbejderomsætningen faldende.

Udviklingsmæssigt har selskabet afsat ressourcer til at fokusere på nye forretningsområder, som kan være med til at fastholde den positive trend. Sideløbende har selskabet brugt mange ressourcer på kvalitet ud fra de stigende krav, som der opleves i markedet. Dette har ikke været en nem opgave at løse, hvorfor resultatet må anses som værende meget tilfredsstillende. Fokus på både udvikling og kvalitet er med til, at selskabet har et godt grundlag for fortsat vækst og indtjening.

Selskabets egenkapital udgør på statustidspunktet 45,2 mio. kr., svarende til 52 % af den samlede balancesum på 86,6 mio. kr.

Selskabet har reduceret antallet af ansatte fra 36 til 35 medarbejdere i løbet af 2019.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Forventninger til fremtiden

Den eksisterende energispareordning udløber i 2020. Fra 2021 igangsættes en ny energispareordning. Den nye ordning er i skrivende stund under udformning. Selskabet har leveret input ifm. udformningen af den nye ordning, og det forventes, at en kommende ordning fortsat giver gode muligheder for vækst.

Selskabet har sideløbende udviklet et nyt servicekoncept inden for energirådgivning, som er uafhængigt af tilskud. Dette servicekoncept er under etablering sideløbende med, at energispareprojekter med tilskud fra nuværende energispareordning bliver afviklet.

2020 bliver derfor et overgangså for selskabet, hvor vi dels får afsluttet en del større og mindre projekter under den gamle tilskudsordning og dels gør klar til at levere projektledelse, service- og energioptimering i et marked med eller uden tilskud.

Selskabet har en særdeles sund pipeline med kontrakter på flere store energispareprojekter og biogasserviceopgaver. Der har været og vil fortsat blive afsat betydelige ressourcer til udvikling af nye forretningskoncepter og serviceydelser, herunder det nye forretningskoncept Opteamize, som forventes at bidrage betydeligt til omsætningen i 2020. Der opleves samtidig en stor interesse for vores biologiske service, hvor vi hjælper de enkelte biogasanlæg i forhold til at sikre en høj, kontinuerlig gasproduktion.

I forhold til 2019 forventes dog et fald i både omsætning og indtjening til et for selskabet mere normalt niveau, men samtidig til et betydeligt højere niveau sammenlignet med 2018.

Med Danmarks EU-forpligtelser i forhold til CO₂-reduktion og med regeringens samarbejde med klimapartnerskaberne, vil der være et stigende fokus på at spare på og omlægge energi, hvorfor forventninger til vækst fremadrettet er særdeles positive.

Et vigtigt fundament i denne udvikling er store og gode energibesparelserprojekter, som er udarbejdet af dygtige fagfolk og dokumenteret og kvalitetssikret ordentligt, hvilket netop er en af vores styrker. Dansk Energirådgivning A/S' målsætning er derfor at fremstå som en endnu mere attraktiv samarbejdspartner for bl.a. energiselskaber og andre relevante interessenter fremadrettet.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2019 kr.	2018 kr.
BRUTTOFORTJENESTE		70.537.701	38.886.242
Personaleomkostninger.....	1	-31.704.303	-24.870.664
Af- og nedskrivninger.....		-620.069	-689.646
Andre driftsomkostninger.....		-34.118	-20.000
DRIFTSRESULTAT		38.179.211	13.305.932
Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder.....		-64.806	0
Andre finansielle indtægter.....		27.542	232
Andre finansielle omkostninger.....		-370.753	-332.546
RESULTAT FØR SKAT		37.771.194	12.973.618
Skat af årets resultat.....	2	-8.378.150	-2.900.500
ÅRETS RESULTAT		29.393.044	10.073.118
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Foreslået udbytte for regnskabsåret.....		40.214.852	5.000.000
Henlæggelser til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode.....		-64.806	0
Overført resultat.....		-10.757.002	5.073.118
I ALT		29.393.044	10.073.118

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2019 kr.	2018 kr.
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver.....		32.855	482.963
Immaterielle anlægsaktiver.....	3	32.855	482.963
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		346.822	78.072
Indretning af lejede lokaler.....		159.214	0
Materielle anlægsaktiver.....	4	506.036	78.072
Kapitalandele i dattervirksomheder.....		159.777	0
Lejededpositum og andre tilgodehavender.....		294.311	213.086
Finansielle anlægsaktiver.....	5	454.088	213.086
ANLÆGSAKTIVER.....		992.979	774.121
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		57.864.227	23.677.756
Igangværende arbejder.....	6	16.731.910	16.382.428
Andre tilgodehavender.....		1.394.699	46.907
Tilgodehavender.....		75.990.836	40.107.091
Likvide beholdninger.....		9.586.184	2.613.978
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		85.577.020	42.721.069
AKTIVER.....		86.569.999	43.495.190

BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	2019 kr.	2018 kr.
Selskabskapital.....		1.666.667	1.666.667
Overført overskud.....		3.333.333	14.155.141
Forslag til udbytte.....		40.214.852	5.000.000
EGENKAPITAL.....		45.214.852	20.821.808
Hensættelse til udskudt skat.....		2.149.000	1.632.000
Andre hensatte forpligtelser.....		4.178.581	0
HENSATTE FORPLIGTELSE.....		6.327.581	1.632.000
Feriepengeindefrysning.....		661.077	0
Langfristede gældsforpligtelser.....	7	661.077	0
Gæld til pengeinstitutter.....		0	279.757
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		448.504	621.159
Selskabsskat.....		6.827.150	1.775.500
Anden gæld.....		27.090.835	18.364.966
Kortfristede gældsforpligtelser.....		34.366.489	21.041.382
GÆLDSFORPLIGTELSE.....		35.027.566	21.041.382
PASSIVER.....		86.569.999	43.495.190
Eventualposter mv.	8		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	9		
Oplysning om usikkerhed ved indregning og måling	10		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode	Overført overskud	Forslag til udbytte	I alt
Egenkapital 1. januar 2019.....	1.666.667	0	14.155.141	5.000.000	20.821.808
Betalt udbytte.....				-5.000.000	-5.000.000
Overførsel til/fra andre poster.....		64.806	-64.806		
Forslag til resultatdisponering.....		-64.806	-10.757.002	40.214.852	29.393.044
Egenkapital 31. december 2019.....	1.666.667	0	3.333.333	40.214.852	45.214.852

NOTER

	2019 kr.	2018 kr.	Note
Personaleomkostninger			1
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 35 (2018: 36)			
Løn og gager	30.586.481	24.157.837	
Andre omkostninger til social sikring.....	389.354	229.489	
Andre personaleomkostninger.....	728.468	483.338	
	31.704.303	24.870.664	
Skat af årets resultat			2
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	7.861.150	2.051.500	
Regulering af udskudt skat.....	517.000	849.000	
	8.378.150	2.900.500	
Immaterielle anlægsaktiver			3
		Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	
Kostpris 1. januar 2019.....		1.577.070	
Kostpris 31. december 2019.....		1.577.070	
Afskrivninger 1. januar 2019.....		1.094.107	
Årets afskrivninger		450.108	
Afskrivninger 31. december 2019.....		1.544.215	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019.....		32.855	
Materielle anlægsaktiver			4
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	
Kostpris 1. januar 2019.....	899.771	0	
Tilgang.....	398.907	199.018	
Kostpris 31. december 2019.....	1.298.678	199.018	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2019.....	821.699	0	
Årets afskrivninger	130.157	39.804	
Af- og nedskrivninger 31. december 2019.....	951.856	39.804	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019.....	346.822	159.214	

NOTER

						Note
Finansielle anlægsaktiver						5
		Kapitalandele i dattervirk- somheder		Lejededpositum og andre tilgodehavender		
Kostpris 1. januar 2019.....		0		213.086		
Tilgang.....		224.583		81.225		
Kostpris 31. december 2019.....		224.583		294.311		
Årets værdireguleringer.....		-64.806		0		
Værdireguleringer 31. december 2019.....		-64.806		0		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019.....		159.777		294.311		
		2019		2018		
		kr.		kr.		
Igangværende arbejder						6
Salgsværdi, Specifik projekter.....		9.507.777		7.372.037		
Acontofaktureringer, Specifik projekter.....		-1.085.366		-2.579.160		
Salgsværdi, Biogas projekter.....		9.743.110		23.442.028		
Acontofaktureringer, Biogas projekter.....		-1.433.611		-11.852.477		
Igangværende arbejder, netto.....		16.731.910		16.382.428		
Der indregnes således:						
Igangværende arbejder (aktiver).....		16.731.910		16.382.428		
		16.731.910		16.382.428		
Langfristede gældsforpligtelser						7
	31/12 2019 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2018 gæld i alt	Kortfristet del primo	
Feriepengeindefrysning.....	661.077	0	0	0	0	
	661.077	0	0	0	0	
Eventualposter mv.						8
Eventualforpligtelser						
Selskabet har indgået tre huslejeaftaler med en restforpligtelse pr. 31. december 2019 på 388 tkr.						
Selskabet har indgået 8 operationelle leasingaftaler med en restforpligtelse pr. 31. december 2019 på 205 tkr.						
Selskabets forretningsmodel indebærer, at selskabet løbende påtager sig forpligtelser i forhold til fremtidig levering af energibesparelser til energiselskaber og slutbruger.						

NOTER

Note

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

9

Til sikkerhed for forpligtelser i henhold til indgået huslejekontrakt, er der afgivet sikkerhed i indbetalt depositum på 294 tkr.

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut har selskabet afgivet skadesløsbrev på 3.000 tkr. med pant i fordringer, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen udgør (tkr.):

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser..... 197.746

Oplysning om usikkerhed ved indregning og måling

10

Måling af betalingsaftaler

Selskabet har i regnskabsåret afsluttet en række større projekter, hvor en del af betalingen forfalder de efterfølgende regnskabsår. Idet en betydelig del af disse betalinger afvikles over en periode på op til 7 år, har ledelsen anlagt individuelle skøn for dagsværdien af betalingsaftalerne. Det af ledelsen anlagte skøn påvirker måling af regnskabsposterne Nettoomsætning og Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.
